СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ДЕРЕВНЯ РАДОЖДЕВО»
Сухиничский район Калужская область

РЕШЕНИЕ

от 25.08.2014                                                                        №  214

О внесении изменений и дополнений
в решение Сельской Думы сельского
поселения «Деревня Радождево» от 28.03.2014г. №  200
 «Об утверждении Правил санитарного
содержания и благоустройства территории
сельского поселения «Деревня Радождево»

   В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», руководствуясь Уставом
сельского поселения «Деревня Радождево», Сельская Дума сельского поселения «Деревня
Радождево»

РЕШИЛА:

         1. Утвердить изменения и дополнения в решение Сельской Думы сельского
поселения «Деревня Радождево» от 28.03.2014 г. № 200 «Об утверждении Правил
санитарного содержания и благоустройства территории сельского поселения «Деревня
Радождево» (прилагается).

       2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию

СП «Деревня Радождево».

Глава сельского поселения
«Деревня Радождево»                                                          С.В. Макарова

Приложение

к решению Сельской Думы
СП «Деревня Радождево»

от  25.08.2014г. №214

Изменения и дополнения

в решение Сельской Думы сельского поселения «Деревня Радождево» от
28.03.2014г. №200 «Об утверждении Правил санитарного содержания и
благоустройства территории сельского поселения «Деревня Радождево»

      1.Дополнить  разделом 3.1. Доступность зданий и сооружений для
маломобильных групп населения:

«3.1. ДОСТУПНОСТЬ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ
ДЛЯ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

      3.1.1. При новом проектировании и реконструкции общественных, жилых и
промышленных зданий следует  предусматривать для инвалидов и граждан других
маломобильных групп населения условия жизнедеятельности, равные с остальными
категориями населения и  руководствоваться требованиями СНиП 35-01-2001.

       Перечень объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп
населения, расчетное число и категория инвалидов, а также группа мобильности МГН
устанавливаются заданием на проектирование. Оно утверждается в установленном
порядке по согласованию с отделом социальной защиты населения  МР «Сухиничский
район» и с учетом мнения общественных объединений инвалидов.

     3.1.2. Требования настоящего документа распространяются только на
функционально-планировочные элементы зданий и сооружений, их участков или
отдельные помещения, доступные для МГН: входные узлы, коммуникации, пути
эвакуации, помещения (зоны) проживания, обслуживания и места приложения труда, а
также их информационное и инженерное обустройство.

     3.1.3. Требования настоящих норм и правил не распространяются на здания
специализированных учреждений для постоянного и временного проживания инвалидов и
людей старшей возрастной группы на условиях опеки, стационары лечебных учреждений и
аналогичные учреждения, предназначенные для обслуживания и постоянного пребывания
данных категорий населения, а также на жилые дома для одной семьи.

    3.1.4. Проектные решения объектов, доступных для МГН, должны обеспечивать:
• досягаемость мест целевого посещения и беспрепятственность перемещения внутри

зданий и сооружений;
• безопасность путей движения (в том числе эвакуационных), а также мест

проживания, обслуживания и приложения труда;
• своевременное получение МГН полноценной и качественной информации,

позволяющей ориентироваться в пространстве, использовать оборудование (в том числе
для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и учебном процессе и
т.д.;

• удобство и комфорт среды жизнедеятельности.
    3.1.5. Проектные решения объектов, доступных для инвалидов, не должны

ограничивать условия жизнедеятельности других групп населения, а также эффективность
эксплуатации зданий.

    С этой целью рекомендуется, проектировать адаптируемые к потребностям
инвалидов универсальные элементы зданий и сооружений, используемые всеми группами
населения. Необходимость применения специализированных элементов, учитывающих
специфические потребности инвалидов, устанавливается заданием на проектирование».